sonst wohl nicht geführt worden wäre ⁵¹⁾), bey welchen ihm aber jetzt Melanchthon mit seiner ausgebreiteten Gelehrsamkeit und seinem hellen Blicke treulich beystand ⁵²⁾. Auf diesem

51) *Lutherus de captivitate Babylonica Ecclesiae* (Oct. 1520) in dem Dedicationsschreiben (T. II. Jen. f. 259): *Velim, nolim, cogor indies eruditior fieri, tot tantisque magistris certatim me urgentibus et exercentibus. De indulgentiis ante duos annos scripsi, sed sic, ut me nunc mirum in modum poeniteat editi libelli. Haerebam enim id temporis magna quadam superstitione Romanae tyrannidis: unde et indulgentias non penitus rejiciendas esse censebam, quas tanto hominum consensu cernebam comprobari. Nec mirum, quia solus tum volvebam hoc saxum. At postea beneficio Sylvestri et Fratrum adjutus, qui strenue illas tutati sunt, intellexi, eas aliud non esse, quam meras adulatorum Romanorum imposturas, quibus et fidem Dei et pecunias hominum perderent. Atque utinam a bibliopolis queam impetrare, et omnibus, qui legerunt, persuadere, ut universos libellos meos de indulgentiis exurant, et pro omnibus, quae de eis scripsi, hanc propositionem apprehendant: *Indulgentiae sunt adulatorum Romanorum nequitiae.* Post haec Eccius et Emserus cum conjuratis suis de primatu Papae me erudire cooperunt. Atque hic etiam, ne hominibus tam doctis ingratus sim, confiteor, me valde promovisse eorum opera. Nempe cum Papatum negasset divini, admisi esse humani juris. Sed ut audivi et legi subtilissimas subtilitates istorum Trossulorum, quibus suum idolum fabre statuunt (est enim mihi ingenium in his rebus non usquequaque indocile): scio nunc et certus sum, *Papatum esse regnum Babylonis et potentiam Nimrod robusti venatoris.* Proinde et hic, ut amicis meis omnia prosperrime cedant, oro librarios, oro lectores, ut iis, quae super hac re edidi, exustis, hanc propositionem teneant: *Papatus est robusta venatio Romani Episcopi.**

52) *Melanchthonis contra J. Eckium defensio* (Aug. 1519). *Opp. ed. Bretschneider I, 113:* *Puto non temere fieri, sicubi sententiis S. Patres variant, quemadmodum solet, ut judice*

Wege gewann er nun einen so tiefen Einblick in die Irrthümer und das Verderbiß der römischen Kirche⁵³⁾, daß

Scriptura recipiantur; non ipsorum, nempe variantibus iudiciis, Scriptura vim patiatur. Quandoquidem unus aliquis et simplex Scripturae sensus est, ut et coelestis veritas simplicissima est, quem collatis Scripturis e filo ductuque orationis licet assequi. In hoc enim jubemur philosophari in Scripturis divinis, ut hominum sententias decretaque ad ipsas ceu ad Lydium lapidem exigamus. Bald nachher stellte er u. a. auch diese Thesen auf (s. sein Schreiben an Hes vom Febr. 1520 l. c. p. 138): Quod Catholicum praeter articulos, quos Scriptura probat, non sit necesse alios credere. Deinde conciliorum auctoritatem Scripturae auctoritate vinci. E quibus fit, citra haeresis crimen non credi Transubstantiationem aut Characterem aut similia. Und in seinem Schreiben an Hes steht er hinzu: Neque ad Transubstantiationem tantum aut Characterem, sed ad omnia ejus generis, quibus vulgo divini juris titulus praetexitur, pertinebat axioma. — Videbam, — passim humanis decretis auctoritati sacrarum literarum derogari, neque conferri modo, sed et anteferri humana divinis: articulos fidei dici jam non modo, quae SS. Patrum conciliis decreta sunt, aut Pontifices sanxerunt, sed et quidquid Thomas, quidquid Scotus argutantur, et in iis non modo incerta multa pro certis defendi, sed et male Christiana pro piis tradi.

53) *Contra malignum Jo. Eckii judicium Lutheri defensio* (im Sept. 1519) IV (b. Löfcher III, 877): Dictum est, canones hodie et reservationes casuum prorsus nihil esse, nisi laquos avaritiae, non suo vitio, sed Romanensium tyrannorum. Impudentissima enim avaritia est Romanae Curiae: si dederis pecuniam, canones et omnia venalia habes. V. et VI. (p. 879): Consilia evangelica non sunt supra, sed infra praecepta, h. e. consilia sunt quaedam viae et compendia facilius et felicius implendi mandata Dei. — Facilius enim continet, qui viduus aut virgo est, separatus a sexu, quam copulatus cum sexu, qui concupiscentiae aliquid cedit. VII. (p. 880):

er die Nothwendigkeit, sich von der letzteren zu trennen,

Confessio illa, quae nunc agitur occulte in aurem, nullo potest jure divino probari, nec ita siebat primitus, sed publica illa, quam Christus Matth. 18 docet. — Non tamen damno istam occultam, nisi quod doleo, ipsam esse in carnificinam quandam redactam, ut cogantur homines confiteri, et scrupulos facere de iis, in quibus nullum est peccatum, aut veniale tantum. — Non est in Ecclesia negotium, quod aequum sit istud confessionis et poenitentiae indigeat reformatione. Nam hic omnes leges, quaestus, vis, tyrannis, error, pericula, et infinita mala omnium animarum et totius Ecclesiae grassantur pleno impetu, quod Pontifices parum curant, et sophistis animarum tortoribus relinquunt. VIII. p. 881. *Neque enim Romana Curia alia re magis nocuit Ecclesiae Christi, quam multitudine et varietate legum suarum, quae mihi videntur esse novissima et omnium maxima persecutio, ut in qua irretitiae conscientiae pereant irrecuperabiliter, ut turpissimum quaestum sileam, qui legibus istis alitur.* XV. p. 887: *Valde vellem scire, ex quo loco Scripturae tradita sit potestas Papae Sanctos canonisandi?* Deinde, *quae necessitas Sanctos canonisandi?* Tandem, *quae utilitas Sanctos canonisandi?* Sermon von dem hochwürdigen Sacrament des heil. wahren Leichnams Christi gedr. Ende Nov. b. Lösscher III, 902. Walch XIX, 522: "Es ist aber bey mir für gut angesehen, daß die Kirche in einem gemeinen Concilio wiederum verordnete, daß man allen Menschen beyde Gestalt gebe, wie den Priestern. Nicht darum daß eine Gestalt nicht gnug ist, so doch wohl allein des Glaubens Begierde gnug ist; — sondern daß es zimlich und fein wäre, so des Sacraments Gestalt und Forme oder Zeichen nicht stücklich eines Theils, sondern ganz geben würde, gleichwie ich von der Taufe gesagt, daß es füglicher wäre ins Wasser zu tauchen, denn damit begießen, um der Gänze und Vollkommenheit willen des Zeichens. Sintemal dieses Sacrament bedeutet eine ganze Vereinigung, unvertheilte Gemeinschaft der Heiligen (wie wir hören werden), welche übel und unfüglich wird angezeigt mit einem Stücke oder Theil des Sacraments.